XXXIII. Tertius LXX interpretum testis quem in apparatus recepimus codex est Ephraemi Syri rescriptus cum fragmentis librorum eorum qui iam antiquis, teste Gregorio Nazianzeno aliisque,  $\beta\acute{\epsilon}\beta\lambda\omicron\iota$   $\sigma\iota\chi\eta\rho\alpha\iota$  dici ac per versus scribi

1) Magis etiam mirum quod in utroque est  $\pi\rho\omicron\sigma\tau\omicron\mu\alpha$  (pro  $\pi\rho\omicron\varsigma$   $\sigma\tau\omicron\mu\alpha$ ) Nehem. 2, 43.

2) Fortasse quispiam conferendum duxerit Itatorum *bibbia* et similia.

solebant<sup>1)</sup>. Haec fragmenta, omnino aequali quamquam non eadem manu scripta<sup>2)</sup>, fragmentis Novi Testamenti immixta sunt, quibus per haec duo saecula tantam celebritatem is codex nactus est. Ad haec enim quum plurium doctorum virorum studia antequam ipse anno 1843. ederem pertinuisent, tum Veteris Testamenti fragmenta tantum non sepulta atque in oblivione iacebant. Praeterquam enim quod Wetstenius passim inspexit, quemadmodum ad I Thess. 2, 8. lectionem *ὁμειπονται* lob. 3, 24. ex AC laudat; item quod auctor catalogi bibliothecae Regiae ad quos Veteris Testamenti libros pleraque folia pertinerent recte indicavit, nemo inventus est qui explorando hoc antiquitatis sacrae thesauro laudem quaereret. Tanto magis laboribus meis circa Novi Testamenti fragmenta feliciter absolutis meum esse existimavi, etiam Veteris Testamenti venerandas reliquias ex diuturnis tenebris in lucem vindicare. Quicquid igitur de antiquo textu ante tot saeculorum seriem de industria extincto data opera erui poterat, id omne erui erutumque accurate edidi anno 1845. hoc titulo: *Codex Ephraemi Syri rescriptus sive Fragmenta Veteris Testamenti e codice Graeco Parisiensi celeberrimo quinti ut videtur p. Chr. saeculi.*

In Prolegomenis istius editionis, atque magis etiam in iis quae ad fragmenta Novi Testamenti<sup>3)</sup> praefati sumus, uberius expositum est de antiquitate codicis Ephraemi (quod nomen a tractatibus Ephraemi Syri iisque Graece versis antiquae scripturae superscriptis assumpsit). Ibi igitur argumenta vide quibus ducti medio fere saeculo quinto adscribendum diximus, ita ut Alexandrinum codicem, si non praestat utrumque aetate parem habere, paullo antecedere videatur.

Item de patria codicis ad Prolegg. Novi Testamenti dictum est pluribus quae probarent, Alexandriae vel certe in Aegypto codicem exaratum esse, inde in Palaestinam vel Syriam vel Asiam minorem transmigrasse, denique Constantinopolin advectum saeculo duodecimo manum eius expertum esse qui antiquis deletis nova superscriberet. Constantinopoli vero Andr. Io. Lascaris, a Laurentio de Medicis librorum emen-

1) In hanc rem locum confer epistolae Blanchini ad Garbellium in *Vindiciis canonicarum scripturarum* pag. CCXIX: *Ex sacris vero Voluminibus libri septem, nempe Psalterium, Proverbia, Canticum Canticorum, Ecclesiastes, Iob, Sapientia, et Ecclesiasticus per versus scribebantur antiquitus. Et nullus dubito (verbis utor Ven. Card. Thomasi in Praef. ad Psalterium Vulg. Ed.) quin a LXX Interpretibus ipsis inacta vetustissimos suos Codices Hebraicos id factum fuerit in quinque Libris prioribus, et in duobus posterioribus a suis Auctoribus etc.*

2) Cf. Prolegg. ad meam horum fragmentorum editionem § 1. et 2.

3) Haec edidi Lipsiae 1843. Utraque fragmenta coniuncta hunc titulum habent: *Codex Ephraemi Syri rescriptus sive Fragmenta utriusque Testamenti e codice Graeco Parisiensi celeberrimo etc. Lipsiae 1845.*

dorum causa in orientem missus, attulit in Italiam, unde, postquam ad Catharinam de Medicis pervenisset, bibliothecae Regiae Parisiensis factus est.

Emendationes antiqui textus per haec Veteris Testamenti fragmenta pauciores inveniuntur quam per Novum Testamentum. Manus cui debentur simillima est primi Novi Test. correctoris, quem septimo fere saeculo vixisse conieci.

Textus codicis Ephraemi inter Vaticanum atque Alexandrinum medium quiddam tenet. Quantopere vero prae ceteris ad sinceram scripturam LXX interpretum accedat, quos ipsos sequi se Proverbiorum subscriptione<sup>1)</sup> profitetur, satis inde intellegitur quod hexaplaribus studiis ut videtur immunis est.

XXIV. Exhibendus est catalogus fragmentorum quae in codice Ephraemi supersunt. In quibus ipsis quum passim multa tantopere perierint ut legi nullo modo possent, ne quis codicem Ephraemi cum textu Romano edito consentire ponat ubi lectus non est, una indicabo quae deperdita sunt.

Iob. 2, 12 — 4, 12. -ρηξαντες εκαστος — εν λογοις σου 5, 27 — 7, 7. συ δε — ιδειν (Desunt plura verba post σσαντω 5, 27.; item passim plura usque ωχυς μου 6, 12., pauca usque παντων 6, 18.; a quo inde usque μελετα 6, 30. plurima desunt; item aliqua usque 7, 7.) 10, 9 — 12, 2. μνησθητι — εσθε ανθρωποι (Ab initio usque η και 11, 2. quovis versu aliquid deest; rursus duo verba post αμειπτος 11, 4. Reliqua fere integra sunt.) 13, 18 — 18, 9. οίδα εγω — παγιδες (Inde a μου αντ- 16, 8. usque ανουκητος 18, 4. plura passim desiderantur.) 19, 27 — 22, 14. α ο οφθαλμος — ου κρινει νεφ- (fere integra.) 24, 7 — 30, 1. γυμνους — εν μερει (Inter αδικως 24, 10 — usque ορφανων 24, 20. pauca passim desunt; item 25, 1. 26, 1.<sup>2)</sup>; item post μεωδησονται usque και ουκ 26, 5. 6.) 31, 6 — 35, 16. εσταμαι — οργην αυτου (Inter αυτου 31, 23. et και ει δε επιχαρης 31, 29. aliqua periere; reliqua fere integra sunt.) 37, 5 — 38, 17. βροντησει — θανατου (Periit utpote minio scriptum 38, 1.) 40, 20 — 42, 17. -σεις δε φορβεαν — βασιλευς (Perpauca perierunt inter 40, 20. et 42, 4.)

Proverb. 1, 1 — 2, 8. νοησε τε (quae praecedunt minio scripta erant ac prorsus evanuerunt) — διαφυλαξαι 15, 29 — 17, 1. κρεισσων — μετα μαχης 18, 11 — 19, 26. η δε δοξα — εσται (Inter καρδια αυτου 19, 3. et -μωρητος 19, 5. permulta desunt.) 22, 17 — 23, 25. την δε σηη — η τε-

1) Vide supra pag. XXV. notam 3.

2) Ὑπολαβὼν δὲ Βαλδὰδ ὁ Σαυλῆτης λέγει, Ὑπολαβῶν δὲ Ἰὼβ λέγει: haec atque similia quippe minio scripta fere ubique prorsus evanuerunt.

κουσα σε 24, 23 (i. e. 29, 27.) — 56 (i. e. 30, 24.) *ωςτε*  
*αβρωτα* — *σειεται η γη* 26, 23 — 28, 2. *χειλη λεια* —  
*αυτας* 29, 30 — 34. *ψευδεις* — *ο ανηρ αυτης*.

Eccles. 1, 1 — 44. *ματαιοτης ματ. τα* (priora minio scripta evanuerunt) — *προαιρεσεις πνευματος* 2, 18 — 42, 24. *υπο τον ηλιον* — *πονηρον* (Inter τον χουν 3, 20. et και τιν εγω 4, 8. plura desunt; item nil liquet inter *πεσωσιν et τον μετοχον* 4, 10.; item pauca passim latent inter του βασι- 4, 13. et *αγαδον* 5, 4.

Cant. Cantic. 1, 1 (sed incipit post tres versus evanidos: και *οση*) — 3, 9. *σαλωμων* (post *συςκιος usque κεδροι* 4, 16. 17., item post *ωνημ* fere usque *εαν* 2, 7., item aliqua alia passim non liquent.)

Sap. Salom. 8, 5 — 12, 10. *-ζομενης* — *μετανοιας* 14, 19 — 17, 18. *ο μεν γαρ* — *εμμελης* 18, 24 — 19, 22. *επι γαρ* — *περισταμ.* (Per pauca passim evanuerunt, ut litterae inter γη σην et αντι.)

Siracid. Prolog. — 7, 14. *-φητων* (priora non liquent) — *πρεσβυτερων* (In Prologo quae sunt inter *υπερ ων et τον ωλ*, inter *ενομου et -ην ηρμενειαν* (sic) et aliae litterae paucae latent; item latet 1, 1 et 2. Seqq. fere integra sunt.) 8, 15 — 41, 47. *αυτος γαρ* — *ευσβεσιν* 12, 16 — 16, 4. *και εαν* — *αχρηστον* (Inter *τι κοινω*- 13, 2. et *μη επεχε* 13, 14. aliqua passim desunt; item per multa inter *ανηρ* 13, 16. et *και εν τοις* 14, 4.; item multa inter *παρελδωτω* 14, 14. et *εν καταλυματι* 14, 25.; item pauca in seqq.) 17, 12 — 20, 5. *διαδηκην* — *σοφος* (fere integra.) 21, 12 — 22, 19. *ου παιδευθησεται* — *αισδησιν* 27, 19 — 28, 25. *και ως* — *σταδμον* 30, 8 — 34, 5. *ιπος* — *καρδια* 32, 22 — 34, 22. *και ο κυριος* — *ου μη σοι* (Pauca passim desunt.) 37, 11 — 38, 15. *μετα γυναικος* — *εις χε-* (Pauca passim desunt.) 39, 7 — 43, 27. *αυτος κατευδνει* — *εφικωμεδα* (Inter *αναστρεφει et η χιλιω* 40, 44. et 41, 42. passim aliqua desiderantur; item pauca inter 42, 18. et 43, 19. *χει.*) 45, 24 — 49, 12. *ινα* — *ιωσεδεκ* (Sed inde a 45, 25. usque 46, 9. plurima interierunt; item aliqua inter 46, 9. et 47, 4. Post *τυραννιδα* 47, 24. usque *εν αρματι* 48, 9. pleraque desunt; item aliqua in seqq.; nihil liquet post *ανεβη σεννα*- 48, 18. usque *εποιησεν* 48, 22.; rursus plurima desunt usque finem horum fragmentorum.)